[bookmark: _GoBack][image: ГЕРБЭАО1111]

Ванаварский сельский Совет депутатов

РЕШЕНИЕ

6 созыв		                                   № 1603                                                  с. Ванавара
внеочередная 27 сессия
«20» мая 2025 г.

О проекте изменений и дополнений, вносимые в Устав сельского поселения «село Ванавара»

В целях приведения Устава села Ванавара Эвенкийского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 17, 25, 38 Устава сельского поселения село Ванавара Эвенкийского района Красноярского края, Ванаварский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
      1. Направить на опубликование в периодическом печатном органе средств массовой информации села Ванавара Эвенкийского муниципального района Красноярского края «Ванаварский информационный вестник» проект изменений и дополнений вносимые в Устав сельского поселения с. Ванавара, согласно приложению № 1.
2. Утвердить порядок учёта предложений по проекту Решения о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения с. Ванавара и участия граждан в его обсуждении, согласно приложению № 2, и установить, что предложения по проекту изменений и дополнений в Устав сельского поселения с. Ванавара принимаются Ванаварским сельским  Советом депутатов  в течение 30 дней после опубликования.
3. Назначить публичные слушания по проекту решения «О внесении  изменений и дополнений в Устав сельского поселения «село Ванавара».
3.1. Время и место проведения публичных слушаний определить на 10 час. 00 мин. 20.06.2025 года по адресу: с. Ванавара, ул. Мира,16, каб. № 6.
3.2. Ответственным за проведение публичных слушаний является Председатель Ванаварского сельского Совета депутатов Ёлкин Р. В., секретарем назначить ведущего специалиста Ванаварского сельского Совета депутатов – Писареву А. А.
3.3. Информацию о проведении публичных слушаний обнародовать путем опубликования в Ванаварском информационном вестнике и в информационно-телекоммуникационной сети общего пользования (сети Интернет) -  https://vanavara-r04.gosweb.gosuslugi.ru/ .
4.  Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

Председатель Совета депутатов                               п/п                       Р. В. Ёлкин

И. о. Главы села Ванавара                          п/п                          Ю. В. Чернышова

Приложение № 1
   к Решению Ванаварского        сельского Совета депутатов
от 20.05.2025 г. № 1603

Изменения и дополнения, вносимые в Устав сельского поселения                        «село Ванавара»
1. Внести в Устав села Ванавара Эвенкийского муниципального района Красноярского края следующие изменения:
1.1. в пункте 1 статьи 7:
- подпункт 14 исключить;
- дополнить подпунктом 35 следующего содержания:
«35) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
1.2. в статье 10:
- подпункт 2 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«2) по инициативе, выдвинутой руководящим органом избирательного объединения, иных общественных объединений, уставы которых предусматривают участие в выборах и референдумах и которые зарегистрированы в установленном законом порядке, при условии сбора подписей в поддержку данной инициативы в количестве 1 % подписей от числа участников референдума, зарегистрированных на территории поселения, но не менее 25 подписей.»;
- абзац первый пункта 5 исключить;
1.3. пункт 2 статьи 21.3 после слов «инициативная группа» дополнить словами «численностью не менее десяти граждан», слово «устанавливается» заменить словами «может быть уменьшена»;
1.4. в пункте 1 статьи 22.1 слово «наделяются» заменить словом «обладают»;
1.5. в пункте 1.1 статьи 25 слово «их» заменить словом «его»;
1.6. статью 28.1 изложить в следующей редакции:
«Статья 28.1. Исполнение полномочий главы поселения
1. В случае досрочного прекращения полномочий главы поселения до вступления в должность вновь избранного главы муниципального образования, его полномочия временно исполняет заместитель главы муниципального образования. В случае отсутствия заместителя главы муниципального образования, либо если он не назначен, полномочия главы муниципального образования временно исполняет муниципальный служащий Администрации села Ванавара, определенный Советом депутатов.
В случае применения к главе поселения по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, его полномочия временно исполняет заместитель главы муниципального образования. В случае отсутствия заместителя главы муниципального образования, либо если он не назначен, полномочия главы муниципального образования временно исполняет муниципальный служащий Администрации села Ванавара, определенный Советом депутатов.
2. В случае временного отсутствия главы поселения (отпуск, болезнь, командировка) его полномочия исполняет заместитель главы, а в случае его отсутствия – муниципальный служащий Администрации села Ванавара на основании распоряжения главы поселения, либо лица, исполняющего его полномочия.
1.8. в статье 38:
- в пункте 5 слова «территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований» заменить словами «Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю»;
- в пункте 6 слово «народной» исключить.

Приложение № 2
   к Решению Ванаварского        сельского Совета депутатов
от 20.05.2025 г. № 1603

Порядок учета предложений по проекту Решения о внесении изменений в Устав сельского поселения с. Ванавара и участии граждан в его обсуждении

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлен на реализацию прав граждан на участие в обсуждении изменений вносимых в устав сельского поселения «село Ванавара».
2. Проект Решения Совета депутатов о внесении изменений в Устав сельского поселения «село Ванавара» (далее – проект решения) подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном средстве массовой информации «Ванаварский информационный вестник» не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения Советом депутатов данного проекта решения с одновременным опубликованием настоящего порядка.
3. Предложения по проекту решения могут вноситься гражданами Российской Федерации, проживающими на территории сельского поселения с. Ванавара и обладающими избирательном правом.
4. Предложения по проекту решения подаются в Ванаварский сельский Совет депутатов в письменном виде в течение 30 дней со дня его опубликования по адресу:  с. Ванавара, ул. Мира 16, каб. 2.
В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина. Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения.
5. Предложения граждан вносятся только в отношении изменений, содержащихся в проекте решения.
Предложения, внесенные с нарушением требований, установленных настоящим Порядком, рассмотрению не подлежат.
6. Поступившие предложения рассматривает комиссия Совета депутатов по социально-правовым вопросам и вопросам жилищно-коммунального хозяйства не позднее 10 дней после окончания срока поступления предложений по проекту решения.
7. Инициаторы предложений вправе присутствовать, принимать участие в обсуждении своих предложений на заседании комиссии, для чего комиссия заблаговременно информирует их о месте и времени заседания комиссии.
По результатам обсуждения в срок установленный пунктом 6 настоящего Порядка, комиссия принимает решение о вынесении поступивших предложений по проекту решения на публичные слушания, либо отклоняет их. В случае, если инициаторы не присутствовали на заседании комиссии при обсуждении внесенных ими предложений, комиссия информирует их о принятом решении.
8. Проект решения, а также вынесенные на публичные слушания предложения граждан подлежат обсуждению на публичных слушаниях.
image1.jpeg